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№ исх: 20-11/256   от: 14.02.2017 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

Членам депутатской группы 

Ассамблеи народа Казахстана 

 
На № ДЗ-23 от 26.01.2017 г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос, оглашенный 26 января 2017 года, 

сообщаем следующее. 

Закон Республики Казахстан «О государственных закупках» от 4 декабря 

2015 года (далее – Закон) разработан с учетом лучшего международного опыта, 

и в его основу легли положения Типового закона о публичных закупках 

Организации объединенных наций (ЮНСИТРАЛ) от 2011 года и нормы 

Договора о Евразийском экономическом союзе (ратифицирован Законом 

Республики Казахстан от 14 октября 2014 года) (далее – Договор). 

Пунктом 3 статьи 39 Закона предусмотрен исчерпывающий перечень 

случаев осуществления государственных закупок способом из одного 

источника путем прямого заключения договора о государственных закупках 

(далее – Перечень). 

Согласно Договору, закупки из одного источника либо у единственного 

поставщика (исполнителя, подрядчика) осуществляются в случаях, 

предусмотренных приложением № 3 к Протоколу о порядке регулирования 

закупок, являющегося приложением № 25 к Договору (далее - Протокол). 

Государство-член вправе сократить в своем законодательстве о закупках 

перечень товаров, работ и услуг, предусмотренный приложением № 3 к 

Протоколу. 

При этом, приобретение товаров, работ и услуг, необходимых для 

обеспечения общественного согласия, Договором не предусмотрено. 

http://www.adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000240#z2575
http://www.adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000240#z2575
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На основании изложенного, учитывая требования международного 

договора, ратифицированного Республикой Казахстан, включение в Перечень 

приобретение Республиканским государственным учреждением «Қоғамдық 

келісім» при Президенте Республики Казахстан товаров, работ и услуг, 

необходимых для обеспечения общественного согласия, не представляется 

возможным. 

 

 

Премьер-Министр 

      Республики Казахстан         Б. Сагинтаев 


